

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK LẮK**

Số : 7311 /UBND-NC  
V/v thực hiện Kế hoạch  
Số 17-KH/TU ngày 01/9/2016

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 9 năm 2016

Kính gửi :

- Sở Tư pháp;
- Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan;

Thực hiện Kế hoạch số 17-CV/TU ngày 01/9/2016 của Tỉnh uỷ, về việc thực hiện chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh (có văn bản đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức nghiên cứu, triển khai, thực hiện và tham mưu UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 17-CV/TU ngày 01/9/2016 của Tỉnh uỷ; báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh, cùng gửi Sở Tư pháp để tổng hợp chung, tham mưu UBND tỉnh có Báo cáo cho Tỉnh uỷ theo qui định .

Giao Sở Tư pháp chủ động phối hợp, đôn đốc các Sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công việc nói trên; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh.

Nhận được Công văn này, các Sở, ngành, đơn vị triển khai thực hiện ./.

*Nơi nhận*

- Như trên ;
- TT Tỉnh uỷ (để báo cáo);
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh ;
- Các Sở ngành ở tỉnh;
- UBND các H, TX, TP;
- VPUBND tỉnh: Lđ VP;
- + P TH;
- Lưu:VT,NCm60 .

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ văn Cảnh**

TỈNH ỦY ĐẮK LẮK

Số 17 - KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Buôn Ma Thuột, ngày 01 tháng 9 năm 2016



## KẾ HOẠCH

thực hiện chương trình trọng tâm công tác  
cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 27-CV/BCĐCCTPTW, ngày 05/5/2016 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương về việc "xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021", Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan tư pháp trong công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp theo tinh thần Nghị quyết số 49-NQ/TW, Kết luận số 79-KL/TW, Kết luận số 92-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

2- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cấp ủy, chính quyền, cơ quan tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh.

### II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan tư pháp và các đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau đây:

1- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 49-NQ/TW, Kết luận số 79-KL/TW, Kết luận số 92-KL/TW của Bộ Chính trị, Chương trình số 04-CTr/TU và Chương trình số 38-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải cách tư pháp đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng về cải cách tư pháp, gắn với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới, nhất là trong xu thế chủ động hội nhập thế giới của nước ta hiện nay.

2- Nâng cao vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện; huy động các cơ quan, tổ chức và phương tiện thông tin đại chúng tham gia làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đấu tranh phòng, chống tội phạm; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở.

3- Tiếp tục tổ chức phổ biến, triển khai thi hành có hiệu quả các Bộ luật, Luật như: Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng Hình sự, Bộ luật Dân sự, Bộ luật Tố tụng Dân sự, Luật Tố tụng Hành chính, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật tổ chức Cơ quan điều tra hình sự,...

4- Thường xuyên rà soát, sơ kết, tổng kết việc thi hành pháp luật; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật hình sự, dân sự, hành chính, pháp luật về thủ tục tố tụng tư pháp, pháp luật về tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp... Trên cơ sở rà soát, sơ kết, tổng kết, đề xuất kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các bộ luật, luật hoặc ban hành các văn bản hướng dẫn kịp thời để có cơ sở thi hành thống nhất, chính xác.

5- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân trong đội ngũ cán bộ, đảng viên các cơ quan tư pháp; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đạo đức nghề nghiệp, vi phạm pháp luật. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW, Kết luận số 92-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về *"đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"* và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) *"Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"* trong các cơ quan tư pháp.

6- Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp theo tinh thần Nghị quyết số 49-NQ/TW, Kết luận số 79-KL/TW của Bộ Chính trị và các văn bản luật của Quốc hội. Chú trọng công tác xử lý tin báo tố giác tội phạm; kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý, giải quyết tin báo tội phạm, bảo đảm việc xác minh chính xác, kịp thời nhất là các tin báo tội phạm tham nhũng. Đẩy mạnh công tác điều tra phá án, đặc biệt là các vụ án về kinh tế, tham nhũng, các vụ án nổi cộm, bức xúc được quần chúng và dư luận xã hội quan tâm. Tổ chức chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 07/7/2007 của Bộ Chính trị về *"sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án và công tác bảo vệ Đảng"*.

7- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy các cơ quan tư pháp các cấp theo Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy cơ quan Sở Tư pháp, phòng Tư pháp và Đề án vị trí việc làm được phê duyệt. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ các cơ quan tư pháp theo phân cấp. Kiện toàn đội ngũ Luật sư, Giám định viên, Công chứng viên và các chức danh tư pháp khác có đủ năng lực và phẩm chất đạo đức tốt đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Chú trọng phát triển đội ngũ Luật sư và tổ chức hành nghề Luật sư, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tạo điều kiện để đội ngũ Luật sư thực hiện tốt việc tham gia tố tụng, bào chữa ngay từ khi người vi phạm bị tạm giữ đến điều tra, truy tố, xét xử, nhất là tranh tụng tại phiên tòa, đồng thời xác định rõ chế độ trách nhiệm đối với Luật sư.

8- Tăng cường hoạt động giám sát của nhân dân, của các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội và công tác giám sát của cơ quan dân cử đối với các hoạt động tư pháp, nhất là đối với các hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, bắt giam giữ, cải tạo phạm nhân và công tác thi hành án nhằm góp phần đấu tranh phòng,

chống tiêu cực, tham nhũng trong cán bộ, đảng viên, công chức trực tiếp làm công tác tư pháp.

9- Duy trì tốt công tác phối hợp trong phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh biên giới trên cơ sở các văn bản thỏa thuận giữa lãnh đạo, lực lượng vũ trang và lực lượng chức năng tư pháp của 02 tỉnh Đắk Lắk - Việt Nam và Mondulakiri - Vương quốc Campuchia.

Tiếp tục tăng cường hợp tác trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và hoạt động xét xử đối với các loại tội phạm xuyên quốc gia; đồng thời tổ chức các hoạt động hợp tác, trao đổi kinh nghiệm trong công tác xét xử với Toà án sơ thẩm Mondulakiri - Vương quốc Campuchia và Toà án nhân dân tỉnh Champasak - Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào theo các thỏa thuận hợp tác đã ký kết.

10- Tạo điều kiện hỗ trợ về kinh phí, cơ sở vật chất để các cơ quan tư pháp triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các cấp uỷ đảng, chính quyền, các cơ quan tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả tại địa phương, cơ quan, đơn vị mình; định kỳ tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo quy định.

2- Giao Ban Nội chính Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các Ban của Tỉnh uỷ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết và đề ra nhiệm vụ thực hiện trong giai đoạn tiếp theo./.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng;
- Ban Chỉ đạo CCTP TW; (b/cáo)
- Ban Nội chính TW;
- Văn phòng TW và T26;
- Các Ban của Tỉnh uỷ;
- Các đảng đoàn, BCS đảng của tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Các cơ quan tư pháp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ (t/hiện)  
và đảng uỷ trực thuộc;
- Các đồng chí TUV;
- Các đ/c thành viên BCĐCCTP tỉnh;
- Lưu VPTU<sub>(c)</sub>.



Êban Y Phu